
PHM/ZEMシリーズ
単相用電力調整器[サイリスタユニット]

豊富な制御・警報・保護機能でいろいろなヒータ制御に対応。

仕　　様
制 御 方 式

最 大 負 荷 容 量

位相制御、ゼロクロス制御 (いずれか指定)

自然冷却 (20A,30A,50A,70A),強制冷却 (100A,150A,200A,300A)

AC20A,30A,50A,70A,100A,150A,200A,300A (いずれか指定)

0.3A

一次側電源電圧の0～98％

AC200～220V, AC380V, AC400～440V（いずれか指定)
* AC240Vについても製作可能 (オプション)
* 定電圧制御機能付の場合、AC100V, AC200V, AC220V, AC380V, AC400V, AC440Vからいずれか指定になります。 

50/60Hz±1Hz共用 (自動判別)

適 用 負 荷

入 力 信 号

最 小 負 荷 電 流

出 力 制 御 範 囲

直線性(R:抵抗)負荷、誘導性(L)負荷 (いずれか指定)

直流電流入力   DC4～20mA (入力インピーダンス：150Ω)
直流電圧入力   DC1～5V   (入力インピーダンス：10kΩ)
直流電圧入力   DC0～5V   (入力インピーダンス：10kΩ)

冷 却 方 式

電 源 電 圧

許 容 周 囲 温 度

許 容 周 囲 湿 度

絶 縁 抵 抗

絶 縁 耐 力

標 準 機 能

取 付

電 源 周 波 数

オ プ シ ョ ン

-10～+50℃ (40℃以上では最大負荷電流が低下します。)

35～95％RH (結露なきこと)

電源端子と筐体間：50MΩ以上、DC500V

電源端子と筐体間：AC2000V（１分間）

垂直取付け

・勾配設定機能 (外部勾配設定の場合はオプション)
・ソフトアップ/ソフトダウン機能：0.5～10秒
・速断ヒューズ付
・ＣＰＵ異常警報　(ウォッチドッグタイマ・メモリチェック・電源周波数チェック)
・警報共通出力：リレー接点出力 1a接点、AC250V,1A(抵抗負荷)
　　　　　　 　　*1:CPU異常警報・ヒューズ断線警報・機内温度警報・過電流警報・サイリスタ素子異常警報の共通出力
　　　　　　　　　　　です。ヒータ断線警報は別出力です。
　　　　　　　　　 *2:警報出力は、インターロック機能のため電源をOFFにするまで出力はON状態を保持します。

制御関連：-1：自動/手動切換および外部勾配設定、-5：Ｈ－Ｌ制御、-6：定電圧制御、
　　　　　-E：定電流制御、-W：定電力制御
保護機能：-8：電流リミッタ、-A：非常停止
警報機能：-4：ヒューズ断線警報、-B：機内温度警報、-D：過電流警報、-G：サイリスタ素子異常警報
　　　　　-H：ヒータ断線警報:リレー接点出力 1a接点,AC250V,1A(抵抗負荷)
　　　　　　　　　　　　　　　* ヒータが正常状態に戻りますと出力は自動的にOFFになります。
その他：　-9：％メータ、-M：負荷電圧/負荷電流モニタ出力（DC 0～1mA

特長
● 定電圧制御・定電流制御・定電力制御によりいろいろなヒータ

制御に対応可能。
● 最大負荷電流20～300Aまで幅広く用意。
● ソフトアップ/ソフトダウン・手動/自動切換・勾配設定機能な

ど便利な機能を標準装備。

 (いずれか指定）

特 性 表

周囲温度（℃）
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周囲温度特性
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150A

70A
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機 能

定電圧制御

定電流制御

定電力制御

動 作 条 件 精 度

電源変動：±10％以内
負荷変動：10倍
電源変動：±10％以内
負荷変動： 4倍
負荷変動：10倍
電源変動：±10％以内
負荷変動： 4倍

±1.5％以内

±2％以内

±4％以内
±7％以内

±5％以内

機 能

電流リミッタ

過電流警報

動 作 条 件 精 度

電源変動：±10％以内
定格電流の50～100％以内

電源変動：±10％以内
負荷変動： 4倍
負荷変動：10倍

±3％以内
(最大設定時)

±4％以内
±7％以内

±2％以内

各種機能の精度表

1 PHM_06J

11PHM：2005年11月受注終了
11ZEM、12ZEM、13PHM、14PHM、14ZEM：2013年11月受注終了
13ZEM：2021年12月受注終了　　　　　　　　



PHM/ZEMシリーズ
単相用電力調整器[サイリスタユニット]

各 種 機 能

勾  配  設  定
設定入力と出力電圧の関係を設定できます。勾配設定は手動設定
器と兼用になります。またユニット内にも、標準で内部勾配設定
器を持っています。
制御特性は接続により、次の①～③ようになります。

ソフトアップ(ソフトスタート)/ソフトダウン

設定入力が急激に変化しても、出力はゆるやかに変化し、突入電
流を抑えます。ソフトアップ(ソフトスタート)・ソフトダウン時
間は0.5～99.9秒(ソフトアップ・ソフトダウン時間共通）で設定
できます。

電流リミッタ
制御中の負荷変動などに対して出力電流が設定電流以上になら
ないように自動的に補正します。設定範囲は定格電流の30～
100%の範囲内です。制御開始時に突入電流が発生するヒータ(貴
金属系等)に有効です。　

（オプション）

① 自動設定入力×外部勾配設定器×内部勾配設定器
② 自動設定入力×内部勾配設定器
③ 手動設定入力×内部勾配設定器

定 電 圧 制 御
制御中の電源電圧変動・負荷変動に対して出力電圧が変化しない
ように自動的に補正します。

（オプション）

定 電 流 制 御
制御中の電源電圧変動・負荷変動に対して出力電流が変化しない
ように自動的に補正します。ソフトスタート時定数が約５秒追加
されます。
温度変化による抵抗変化が大きい(約10倍)貴金属系(白金・モリブ
デン）・タングステン・タンタル・スーパーカンタルなどのヒー
タに適しています。　

（オプション）

定 電 力 制 御

制御中の電源電圧変動・負荷変動においても入力に比例した実効
値電力を出力します。ソフトスタート時定数が約５秒追加されま
す。
温度変化および経年変化により抵抗値が増加する炭化珪素系・シ
リコユニットなどのヒータに適しています。 

（オプション）

（標準）

（オプション）

ヒータ断線警報
ヒータ断線警報は、制御中に負荷電圧と負荷電流を監視し、負荷の
状態が正常時の値に対し、負荷容量の25％軽減した場合にヒータが
断線したと判断し警報を出力します。
負荷率が３０％以下で制御中の時にはヒータ断線警報機能は動作し
ませんので、ご注意ください。

（オプション）

過電流警報

負荷電流が設定電流(定格の約50～100％)以上の状態が10秒以上持
続した場合に接点をOFFにします。また、警報保持回路になってい
るため、一度警報が動作しますと電源を再投入するまで解除され
ません。

（オプション）

非常停止

端子間(A10-B10)に電源(400V系電源の場合は、200Vの別電源)を印
加中は運転状態、電源を切りますと停止します。

（オプション）

％メータ

ゼロクロス制御において負荷側に電圧計をつなぎますと電圧計は
左右に振れて出力電圧を読みとれません。％メータは、入力信号
により出力状態を指示します。

（オプション）

その他の機能

・手動設定　　　　　　　　・サイリスタ素子異常警報
・ヒューズ断線警報　　　　・Ｈ－Ｌ制御
・負荷電圧/電流モニタ出力

（オプション）

機内温度警報

ユニット内の温度が65℃以上になりますと、警報を出力します。

（オプション）
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ソフトアップ/ダウン動作図
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負 荷（定格負荷） →
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リミッタ設定値
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＊下図より定電力制御は100%電圧×50%電流の点と50％電圧×100％
　電流の点を結んだカーブとなり本体定格の50％の電力制御となり
　ます。
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PHM/ZEMシリーズ
単相用電力調整器[サイリスタユニット]

外形寸法図

外部結線図

単位：mm

L1 L3 L2

R
RKC INSTRUMENT INC.

T Y P E
O P T I O N
I N P U T
SOURCE
L O A D
M f g . N O

:
:
:
:
:
:

A B
10 10

1 1

A2(＋)－B2(－)

A4②－B4③

A3③

A5(＋)－B5(－)
A6(＋)－A7(－)

A8－A9  N,C
B6－B7

A1－B1

B8－B9

A10－B10

端子配列

自動/手動切換

入力信号

勾配設定器

電圧モニター出力

電流モニター出力

ヒータ断線警報出力

一般警報出力

非常停止用電源

MIN MAX

MIN MAX

MIN MAX

MIN MAX

ソフトスタート

勾配設定

電流リミッタ

過電流警報

POWER     LP1     LP2     LP3

RUN   LP
ALARM

S E T

H.B.A

2
3
0
(
取
付
ピ
ッ
チ
)

2
4
0

1
9
0

7
.
7

80

152
110

70

Ｃ
(
取
付
ピ
ッ
チ
)

Ａ 1
9
0

80(取付ピッチ)

Ｂ Ｄ
Ｅ

Ｆ

L1 L3 L2

1
5

・20A,30A用 ・50A,70A,100A,150A,200A,300A用

Ａ
Ｂ
Ｃ
Ｄ
Ｅ
Ｆ

質量(kg)

50A
235
105
227
212
170
120
3.2

70A
285
105
277
212
170
120
3.9

100A
285
105
277
212
170
120
4.6

150A
335
140
327
265
223
170
7.8

200A
335
140
327
265
223
170
7.8

300A
335
140
327
265
223
170
8.0

2-φ5.5
3-φ5.5

質量(kg)

20A 30A

2.0 2.0

電源部端子台

電源部端子台

M3.5

7
.
7

M3.5

1
5

M4

50A:M6
70,100A:M8
150A以上:M10

※ サイリスタ数台取り付ける場合は、
　 上下100mm以上・左右20mm以上の
   間隔をあけて取り付けてください。

※ サイリスタ数台取り付ける場合は、
　 上下100mm以上・左右20mm以上の
   間隔をあけて取り付けてください。

R
RKC INSTRUMENT INC.

T Y P E
O P T I O N
I N P U T
SOURCE
L O A D
M f g . N O

:
:
:
:
:
:

A B
10 10

1 1

A2(＋)－B2(－)

A4②－B4③

A3③

A5(＋)－B5(－)
A6(＋)－A7(－)

A8－A9  N,C
B6－B7

A1－B1

B8－B9

A10－B10

端子配列

自動/手動切換

入力信号

勾配設定器

電圧モニター出力

電流モニター出力

ヒータ断線警報出力

一般警報出力

非常停止用電源

MIN MAX

MIN MAX

MIN MAX

MIN MAX

ソフトスタート

勾配設定

電流リミッタ

過電流警報

POWER     LP1     LP2     LP3

RUN   LP
ALARM

S E T

H.B.A

・電源部

L1 L3 L2

電源 
負　荷
(ヒータ)

・標準(自動設定) ・勾配設定器付

・手動設定

・自動(勾配設定付)/手動設定切換

A2

B2

A2

B2

+

-
調節計

・負荷電圧/負荷電流ﾓﾆﾀ出力

A5

B5

+

-

A6

A7

+

-

+

-

A3

A4

①

②

③B4

調節計

A1

B1

A3

A4

①

②

③B4

A1

B1

A2

B2

+

-

A3

A4

①

②

③B4

調節計

ショート

・ヒータ断線警報 ・各種警報共通出力

B6

B7

電源
電圧

ボリウム

ボリウム

・Ｈ－Ｌ制御

A1

B1

A3

A4

①

②
③B4

ショート

LOW側
ボリウム

HIGH側
ボリウム

調節計
NO(ﾉｰﾏﾘｰｵｰﾌﾟﾝ)

NC(ﾉｰﾏﾘｰｸﾛｰｽﾞ)

C(ｺﾓﾝ) 負荷電圧ﾓﾆﾀ出力
 DC 0～1mA

負荷電流ﾓﾆﾀ出力
 DC 0～1mA

・％メータの接続

A5

B5

・非常停止

A10

B10

電源
電圧B8

B9

電源
電圧

(ﾋｭｰｽﾞ断線警報・機内温度警報・
 過電流警報・ｻｲﾘｽﾀ素子異常警報)

閉：運転
開：停止

閉：手動設定
開：自動設定

ボリウム

※ 電源は操作電源と同じ電源を
　 使用してください。
　 ただし、AC380V/400V系は200V
   の電源を使用してください。　

％メータ
+

-

※ 異常時オープン(開)

※ 異常時オープン(開)

②

ＭＣ

ＭＣ
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PHM/ZEMシリーズ
単相用電力調整器[サイリスタユニット]

型　式

● 補用部品外形寸法図
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・勾配設定、手動設定、H-L制御用ボリウム ・％メータ、負荷電圧/負荷電流モニタ用メータ 

① ②
③

ボリウム（抵抗値5kΩ,変化特性:B) 目盛板 つまみ

1
0

12
13
14

020
030
050

100
150
200
300

070

PHM
ZEM

R
L

4
6
8

-1
-4
-5
-6
-8
-9
-A
-B
-D
-E
-G

仕 様 コ ー ド
標 準 価 格

単相サイリスタユニット
仕　　　様

単相 AC200～220V(定電圧制御の場合、AC200V,220Vいずれか指定)
単相 AC380V
単相 AC400～440V(定電圧制御の場合、AC400V,440Vいずれか指定)

□□ －□ □ □－□

位相制御方式　
ゼロクロス制御方式

２０Ａ
３０Ａ
５０Ａ
７０Ａ最大負荷電流

１００Ａ
１５０Ａ
２００Ａ
３００Ａ

直線性(R:抵抗)負荷
誘導性(L)負荷

DC1～5V
DC4～20mA

DC0～5V

自動／手動切換および外部勾配設定
ヒューズ断線警報

※ オプション機能を２種類以上、指定可能です。（例：自動/手動切換および勾配設定＋ヒューズ断線警報、コード：－１－４）
　 定電圧制御・定電流制御・定電力制御は、いずれか１つ付加できます。電流リミッタは、定電流制御を付加できません。

①型式コード表

定格電源電圧

制 御 方 式

適 用 負 荷

入 力 信 号

オ プ シ ョ ン

定 格 電 流

定電圧制御　 (位相制御のみ)　

定電流制御（位相制御のみ）
サイリスタ素子異常警報
ヒータ断線警報
定電力制御（位相制御のみ）
負荷電圧/負荷電流モニタ出力（位相制御のみ）
標準外電圧

(AC120V:電源電圧コード "1",AC240V:電源電圧コード"2")

Ｈ－Ｌ制御

％メータ（ゼロクロス制御のみ)
電流リミッタ（位相制御のみ）

非常停止
機内温度警報
過電流警報（位相制御のみ）

-H

-M
-T

-W

100V,200V系 300V,400V系

基本  \52,600
基本  \54,600
基本  \67,800
基本  \83,000

基本 \101,200
基本 \125,200
基本 \140,800
基本 \186,400

加算  \2,400

加算  \4,000

加算  \4,000

基本  \65,000
基本  \67,000
基本  \77,200
基本  \92,400

基本 \116,600
基本 \140,600
基本 \166,200
基本 \210,800

加算 \10,000

加算 \20,000

加算 \18,000

加算 \18,000

加算 \13,000

加算  \3,400

加算  \6,000

加算 \28,000

加算 \28,000

加算 \10,600

加算 \32,000

加算      \0

加算  \2,400

加算  \4,000

加算  \4,000

加算 \10,000

加算 \20,000

加算 \18,000

加算 \18,000

加算 \13,000

加算  \3,400

加算  \6,000

加算 \28,000

加算 \28,000

加算 \10,600

加算 \32,000

加算      \0

● 速断ヒューズ

20A

30A

50A

70A

100A

150A

200A

250GH-25

250GH-40

250GH-63

250GH-100

250GH-125

250GH-200

250GH-315

500GB-400

660GH-25

660GH-40

660GH-80

660GH-100

660GH-125

660GH-200

660GH-315

500GB-400300A

定格電流 型　　名

20A

30A

50A

70A

100A

150A

200A

300A

定格電流 型　　名

(速断ヒューズが切れた場合、下記型名のヒューズに交換してください。）

100V,200V系 300V,400V系

ヒューズメーカ：(株)日之出電機製作所

4

※11PHM：2005年11月受注終了
　 11ZEM、12ZEM、13PHM、14PHM、14ZEM：2013年11月受注終了
   13ZEM：2021年12月受注終了　　　　　　　　

※参照

※参照


	phm_05j_01
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